
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JANEIRO/2019 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 03/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 
Coordenadoria de Extensão 
Ana Helena Rufo Fiamengui 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Fabiana Sala 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Lúcia Maria Ferreira Lacerda 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Mitsuko Hatsumura Kojo 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Poliana Crisóstomo Roque Kokura 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Verônica de Freitas 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Evaldo Xavier Martins 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira 
 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 
Karla Paulino Tonus 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 

Kleber Manrique Trevisan 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 
Patrícia da Silva Nunes 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Vilson Francisco Maziero 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Willians França Leite 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 
 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0009/2019, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora DAIANE OLIVEIRA LIMA DA SILVA, SIAPE 

02336320, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 
Mitsuko Hatsumura Kojo, SIAPE 02000821, enquanto Coordenadora de Apoio ao Ensino 
do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 07/01/2019 a 07/03/2019, por 
motivo de licença para tratamento da própria saúde.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0010/2019, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor JOSÉ ADRIANO DA SILVA, SIAPE 02149175, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Ricardo Baldon 
Pereira, SIAPE 02894839, enquanto Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e 
Patrimônio do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 06/02/2019 a 
22/02/2019, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0011/2019, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora CAMILA TOLIN SANTOS DA SILVA, SIAPE 

01854005, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 
Poliana Crisóstomo Roque Kokura, SIAPE 01898488, enquanto Coordenadora de Gestão 
de Pessoas do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 29/01/2019 a 
02/02/2019, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0012/2019, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o Comunicado 
001/DDGA/PRE, de 02 de janeiro de 2019 e o Artigo 25 do Regulamento do Conselho 
de Câmpus de Presidente Epitácio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de São Paulo, aprovado pela Resolução nº 001/2015 – CONCAM-PEP, de 22 de 
dezembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR ad referendum, em parte, o Anexo da Portaria nº 

PEP.0549/2018, de 20 de novembro de 2018, que aprovou o Calendário Escolar do ano 
letivo de 2019 dos Cursos Superiores do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme 
segue: 

 
ONDE SE LÊ: 
- Período de Rematrícula: 21/01 a 04/02/2019 
 
- Período de Matrícula em Regime de Dependência: 21/01 a 04/02/2019 
 
LEIA-SE: 
- Período de Rematrícula: 21/01 a 11/02/2019 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
- Período de Matrícula em Regime de Dependência: 21/01 a 11/02/2019 
  
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0018/2019, DE 09 DE JANEIRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - RETIFICAR a Portaria nº PEP.0011/2019, de 07 de janeiro de 2019, 

que designou a servidora CAMILA TOLIN SANTOS DA SILVA, SIAPE 01854005, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Poliana 
Crisóstomo Roque Kokura, SIAPE 01898488, enquanto Coordenadora de Gestão de 
Pessoas do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), por motivo de férias, como segue: 

 
ONDE SE LÊ: 
período de 29/01/2019 a 02/02/2019 
 
LEIA-SE: 
período de 28/01/2019 a 01/02/2019 
 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0025/2019, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 
EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora ANDRESA JULIANA DE SOUSA 
CARVALHO, CPF 383.367.678-78, como fiscal titular e o servidor EDUARDO 
FERNANDO NUNES, CPF 324.733.418-18 como fiscal substituto, para nos termos do 
artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 
relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

01/2019 -   
PEP 

ASSOCIAÇÃO 
PRODUTORES 

AGRÍCOLAS DA 
AGROVILA HUM 

PROJETO LAGOA SP 

Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para alimentação escolar 
de alunos da rede de educação básica 
pública, em atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, 
no IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
consoante as condições e exigências 
estabelecidas no Edital de Chamada Pública 
nº 02584/2018, seus anexos e o Projeto de 
Venda apresentado pelo contratado. 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
ARTIGO 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0026/2019, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora ANDRESA JULIANA DE SOUSA 

CARVALHO, CPF 383.367.678-78, como fiscal titular e o servidor EDUARDO 
FERNANDO NUNES, CPF 324.733.418-18 como fiscal substituto, para nos termos do 
artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 
relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

02/2019 -   
PEP 

ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES 

RURAIS DO 
PROJETO DE 

ASSENTAMENTO 
LAGOINHA 

Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para alimentação escolar de 
alunos da rede de educação básica pública, em 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE, no IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, consoante as condições e 
exigências estabelecidas no Edital de Chamada 
Pública nº 02584/2018, seus anexos e o Projeto 
de Venda apresentado pelo contratado. 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0027/2019, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora ANDRESA JULIANA DE SOUSA 
CARVALHO, CPF 383.367.678-78, como fiscal titular e o servidor EDUARDO 
FERNANDO NUNES, CPF 324.733.418-18 como fiscal substituto, para nos termos do 
artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 
relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

03/2019 -   
PEP 

ASSOCIAÇÃO UNIÃO 
AGROPECUÁRIA DO 

ASSENTAMENTO 
LUIS MORAES NETO 

Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para alimentação escolar 
de alunos da rede de educação básica 
pública, em atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, 
no IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
consoante as condições e exigências 
estabelecidas no Edital de Chamada Pública 
nº 02584/2018, seus anexos e o Projeto de 
Venda apresentado pelo contratado. 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0034/2019, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Inciso II, Artigo 40 da Instrução Normativa nº 05, 
de 26 de maio de 2017, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os Fiscais da Gestão da Execução do Contrato, Fiscais 
Técnicos e Fiscais Administrativos, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, 
exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

11/2018 ARAUCARIA AR 
CONDICIONADO LTDA 

Contratação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de 
condicionadores de ar, que serão 
prestados nas condições estabelecidas 
no Termo de Referência anexo do 
Edital, no Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo – IFSP – Câmpus Presidente 
Epitácio. 

 
ARTIGO 2º - Os Fiscais do Contrato acima descrito exercerão suas atividades de 

acordo com os incisos I, II e III do Artigo 40, da Instrução Normativa nº 05, de 26 de 
maio de 2017, conforme segue: 

 
Atividade Titular Substituto 
Gestão da 

Execução do 
Contrato 

Felipe Juliano Gomes Silva 
Domingues 

CPF 360.839.968-21 

Paulo Roberto Guelfi 
CPF 341.739.748-09 

Descrição da 
atividade 

Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, 
administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como dos atos 
preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da 
documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos 
procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, 
alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, 
extinção dos contratos, dentre outros. 

 
Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 
Técnica 

Jefferson de Oliveira Santos 
CPF 094.392.946-63 

Maycon Cris Coser da Silva 
CPF 029.638.671-58 

Descrição da 
atividade 

Acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto 
nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, 
qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão 
compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho 
estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme 
o resultado, podendo ser auxiliado pela fiscalização de que trata o 
inciso V do Artigo 40, da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio 
de 2017. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 
Administrativa 

Dayane Cristina da Silva 
Prates 

CPF 354.032.218-32 

Valmir Sérgio Bombonatti 
CPF 131.137.658-54 

Descrição da 
atividade 

Acompanhamento dos aspectos administrativos da execução dos 
serviços nos contratos com regime de dedicação exclusiva de mão 
de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, 
bem como quanto às providências tempestivas nos casos de 
inadimplemento. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0040/2019, DE 28 DE JANEIRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0246/2018, de 24 de maio 

de 2018, que designou os membros da Comissão para Seleção de Projetos de Ensino do 
IFSP Câmpus Presidente Epitácio, a qual passa a ter a seguinte composição: 

 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Luiz Américo Corrêa 01893100 
Representante da Coordenadoria 
de Apoio ao Ensino 

Tamara de Lima 02352009 
Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Thalita Alves dos Santos 01886020 
Representante da Coordenadoria 
de Registros Acadêmicos 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JANEIRO 01 10 

 
 
 


